
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-783 del 18/02/2022

Oggetto DPR 59/2013 e smi - Istanza di AUA della Ditta RETE
FERROVIARIA  ITALIANA  -  RFI  SPA,  per
l'insediamento  "Sottostazione  elettrica  di  Beneceto"
ubicato in comune di Parma (PR) - Rif. SUAP 3584/2020 -
Aggiornamento  dell'atto  di  adozione  DET-AMB-2021-
2353 del 13.05.2021

Proposta n. PDET-AMB-2022-830 del 17/02/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciotto FEBBRAIO 2022 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL RESPONSABILE

VISTI:

• il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e s.m.i., “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia  ambientale

gravanti  sulle piccole e medie imprese e sugli  impianti  non soggetti  ad autorizzazione integrata

ambientale,  a  norma  dell’articolo  23  del  decreto-legge  9  febbraio  2012,  n.  5,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

• l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a diversa

Autorità  indicata  dalla  normativa  regionale  la  competenza  ai  fini  del  rilascio,  rinnovo  e

aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel provvedimento conclusivo

del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 7 del

Decreto del  Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.  160, ovvero nella determinazione

motivata di  cui  all’articolo  14-ter,  comma 6-bis,  della  legge 7 agosto 1990,  n.  241 e s.m.i.  e la

successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate

dalla Provincia di  Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la

prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e

Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

• la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della sopra

richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013 n.59 e

s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA;

• il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

• la L. 241/1990 e s.m.i.;

• il D.P.R. 160/2010;

• il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

• la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

• la L.R. 5/2006;

• la L.R. 4/2007;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 4



 
• la L.R. 21/2012;

• la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

• il  “Piano  di  Tutela  e  Risanamento  della  Qualità  dell’aria”  approvato  con  Delibera  del  Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

• la  Deliberazione  Assembleare  Progr.  n.115  del  11/04/2017  “Approvazione  del  Piano  Aria  Integrato

regionale”;

• la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

• la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

• il  P.T.A.  regionale  approvato  dall’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

• le  norme  di  attuazione  del  P.T.C.P.  della  Provincia  di  Parma,  variante  approvata  con  Delibera  di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle

Acque”;

• la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013  del  18.12.2013  di  indirizzo  e  approfondimento

interpretativo degli  artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia di

Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

• la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni e documento

operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso autorizzativo (Autorizzazione

Unica Ambientale – A.U.A.);

• la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

• la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

• la  D.G.R.  673/2004 “Criteri  tecnici  per  la  redazione  della  documentazione  di  previsione  di  impatto

acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante “Disposizioni in

materia di inquinamento acustico””;

• la classificazione acustica comunale;

VISTO:

• l’incarico dirigenziale conferito con DDG n. 106/2018;

PREMESSO: 

• l’atto di adozione di AUA emesso da Arpae con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2021-2353 del

13.05.2021  a  favore  della  Ditta  RETE FERROVIARIA ITALIANA –  RFI  SPA, con  sede  legale  nel

Comune di Roma (RM), in Piazza della Croce Rossa n. 1 – CAP 00161, ed insediamento denominato

2 / 4



 
“Sottostazione elettrica di Beneceto” ubicato nel comune di Parma (PR), in Strada Provinciale n. 73 –

CAP 43122;

• che in tale atto è contenuto ed allegato quale parte integrante (in Allegato 3) il parere favorevole con

prescrizioni  espresso per quanto di competenza dal Comune di Parma con nota prot.  n. 55971 del

30.03.2021 (prot. Arpae n. PG/2021/49648 del 30.03.2021), così come integrato con PEC prot. n. 72044

del 22.04.2021 (prot.  Arpae n. PG/2021/63321 del 23.04.2021), comprensivo dei pareri rilasciati  per

quanto di competenza da Arpae – Area PAO di Parma in merito alla matrici rumore e scarichi idrici;

CONSIDERATO CHE:

• con  invio  PEC  prot.  n.  13756  del  25.01.2022  (prot.  Arpae  n.  PG/2022/11229  del  25.01.2022)  è

pervenuto dal Comune di Parma il proprio parere definitivo rettificato in merito alle matrici scarichi idrici

e rumore, comprensivo dei pareri rilasciati per quanto di competenza da Arpae – Area PAO di Parma

con note prot. n. 39013 del 12.03.2021 e prot. n. 60489 del 20.04.2021, il tutto allegato alla presente

quale parte integrante (All. 1);

PRESO ATTO:      

di quanto sopra riportato e della necessità di apporre le opportune modifiche alla Determinazione dirigenziale n.

DET-AMB-2021-2353 del 13.05.2021;

DETERMINA

DI AGGIORNARE

per i motivi sopra riportati, la Determinazione dirigenziale  n. DET-AMB-2021-2353 del 13.05.2021 emessa da

Arpae – SAC di Parma a favore della Ditta RETE FERROVIARIA ITALIANA – RFI SPA, con sede legale nel

Comune  di  Roma  (RM),  in  Piazza  della  Croce  Rossa  n.  1  –  CAP 00161,  ed  insediamento  denominato

“Sottostazione elettrica di Beneceto” ubicato nel comune di Parma (PR), in Strada Provinciale n. 73 – CAP

43122, come segue:

• sostituendo il  parere del  Comune di  Parma in esso contenuto ed allegato quale  parte integrante

(Allegato  3)  con  il  parere  rettificato  emesso  dal  Comune  di  Parma  con  nota  prot.  n.  13756  del

25.01.2022 allegato alla presente, unitamente ai relativi allegati, per costituirne parte integrante (All. 1);

• sostituendo integralmente le medesime parti dell’atto sopra citato come di seguito riportato:

◦ “per  l’impatto  acustico,  al  rispetto  rigoroso  da  parte  del  legale  rappresentante  e  gestore  per

l’esercizio  dell’attività  oggetto  del  presente  atto  delle  indicazioni,  disposizioni,  prescrizioni,

condizioni e considerazioni riportate nel parere favorevole espresso per quanto di competenza dal

3 / 4



 
Comune di Parma prot. n.  13756 del 25.01.2022, comprensivo del parere di competenza di Arpae

– Area PAO prot. n.  39013 del 12.03.2021  in merito alla matrice rumore, che costituisce parte

integrante  e sostanziale del presente atto (All. 1)”;

DI MANTENERE

invariata ogni altra parte dell’atto emesso da Arpae – SAC di Parma con Determinazione dirigenziale n. DET-

AMB-2021-2353 del 13.05.2021; 

DI TRASMETTERE:

al  SUAP del  Comune  di  Parma  il  presente  endo-provvedimento  ad  aggiornamento  della  Determinazione

dirigenziale  n.  DET-AMB-2021-2353  del  13.05.2021,  al  fine  del  recepimento  dello  stesso  all’interno  del

provvedimento unico di competenza da rilasciarsi da parte del SUAP del Comune di Parma.

Il  Responsabile  del  presente endo-procedimento amministrativo  ai  fini  del  rilascio dell'Autorizzazione Unica

Ambientale di cui al DPR 59/2013 e smi è Paolo Maroli.

Istruttore di riferimento: Laura Piro

Rif. Sinadoc: 2021-20148

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente) 

4 / 4



All. 1



 

 

          
      
 

Comune di Parma 

 

Direzionale Uffici Comunali (DUC)  Tel. 0521238 –Tel. 0521031705 

Largo Torello de Strada, 11A - 43100 Parma 

Settore Sportello Attività Produttive 

ed Edilizia  

    

Class. 2020.VI/9.5/30 

Sinadoc n.2020/20148 

VBG 3584/2020 

 

 

ARPAE SAC 

Via PEC 

 
 

 

Oggetto: Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale DPR 59/2013 e s.m.i. Rete Ferroviaria Italiana 

SPA per l’insediamento  “sottostazione elettrica” in Comune di Parma S.P.73– Fraz. Beneceto. 

Parere definitivo scarichi e rumore - rettifica 

 

Visti: 

- l’istanza di Autorizzazione Unica Ambientale per l’insediamento in capo alla Rete Ferroviaria Italiana 

SPA in “sottostazione elettrica” in Comune di Parma S.P.73– Fraz. Beneceto.-  acquisita con Prot. 

110616 del 15/07/2020 e successiva integrazione; 

- la richiesta pareri Arpae Prot. 11611 del 26/1/2021 acquisita con Prot.14984 del 26/1/2021 per 

l’espressione di parere, altresì, del Comune di Parma per matrici Scarichi e Rumore; 

- il parere a supporto tecnico Arpae ST Prot. 39013  del 12/3/2021 (in allegato); 

- il parere a supporto tecnico Arpae ST Prot. 60489 del 20/4/2021 (in allegato); 

Considerato favorevoli i pareri espressi nel procedimento si comunica con la presente il nostro parere 

positivo per le matrici Scarichi e Rumore. 

  

 

 

Cordiali saluti 

 

 

Il Responsabile dei Procedimenti Ambientali 

      Sportello Unico per le Attività Produttive e l’Edilizia 

Marco Giubilini 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 2
5
/0

1
/2

0
2
2
 1

0
:4

0
:2

2
 P

G
/2

0
2
2
/0

0
1
1
2
2
9



Protocollo: 0013756 25/01/2022 Con la presente si trasmette il parere definitivo in

merito al procedimento in oggetto. Comune di Parma SUAPE



rif. Arpae prot.  PG/2021/13795 del 28/01/2021

Sinadoc: 20148/2021

Spett.le

COMUNE di PARMA

Settore Sportello Attività Produttive e Edilizia

 S.O. Sportello Unico per l’Edilizia e le Attività Produttive

c.a.                   del Responsabile dei Procedimenti Ambientali di Sportello Unico

Marco Giubilini

inviata con PEC

Oggetto: D.P.R. 13 Marzo 2013 n. 59 – Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale di cui al

protocollo n. 110616 del 15/07/2020 - società "RETE FERROVIARIA ITALIANA - SOCIETA'

PER AZIONI" IN SIGLA "RFI S .P.A." impianto sottostazione elettrica ubicato in Parma,

Località BENECETO S.P.73;

Parere  relativo agli aspetti inerenti la matrice rumore.

Fa seguito alla Vs istanza del 27/01/2021, Cod Istanza 3584/2020, acquisita da questi Uffici con

protocollo PG/2021/13795 del 28/01/2021.

Si  prende  atto  di  quanto  descritto  nella  valutazione  di  impatto  acustico  (doc.

RFI_Beneceto_AMB21_200702.doc), redatta il 03/07/2020 dalla IM.TECH Srl a firma dei TCA PI

Narciso Barison e PI Stefano Boschi, dalla quale vengono dedotte tutte le seguenti considerazioni.

• Trattasi di realizzazione di una sottostazione elettrica;

• L’impianto è inserito nella classe acustica IV^ secondo la ZAC di Parma;

• Ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. 459/1998 la sottostazione elettrica rientra nella definizione di

“infrastruttura” ferroviaria e deve rispettare i valori limite assoluti per la fascia di pertinenza

(65 dB(A) Diurno e 55 dB(A) Notturno);

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato n. 2 | Cap 43125|  tel +39 0521 976111 | fax +39 0521 976112 | PEC aoopr  @  cert  .arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



• Al fine della verifica dei dei sopra citati valori di pressione sonora i TCA hanno eseguito, in

data 22 e 25 giugno 2020, rilievi fonometrici;

• Nelle  conclusioni  i  TCA dichiarano  il  rispetto  dei  valori  limite  assoluti  per  la  fascia  di

pertinenza dell’infrastruttura ferroviaria.

Alla luce di quanto nulla osta al rilascio delle previste autorizzazioni.

Distinti saluti

IL TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA

ELENCO NAZIONALE N. 5107- R.R.: RER/00060 

IL RESPONSABILE DEL DISTRETTO DI PARMA

Roberto Marchignoli Sara Reverberi

Documento firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato n. 2 | Cap 43125|  tel +39 0521 976111 | fax +39 0521 976112 | PEC aoopr  @  cert  .arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



rif. Arpae prot.  PG/2021/13795 del 28/01/2021

Sinadoc: 20148/2020

Spett.le

COMUNE di PARMA

Settore Sportello Attività Produttive e Edilizia

 S.O. Sportello Unico per l’Edilizia e le Attività Produttive

inviata con PEC

  e p.c.       Spett.le Arpae SAC

Servizio Autorizzazioni  e Concessioni

                                                                                                 Posta Interna 

Oggetto:  D.P.R. 13 Marzo 2013 n. 59 – Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale di cui al protocollo n.

110616 del 15/07/2020 - società RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. -  impianto sottostazione elettrica

ubicato in Parma, Località Beneceto S.P.73.

Il presente sostituisce integralmente il parere acque reflue domestiche relativo alla società in oggetto con

Prot. Arpae n. PG/2021/43007 del 19/03/2021.

Come descritto nella relazione in allegato all'istanza, presso la sottostazione in oggetto non viene svolta alcuna

attività lavorativa che preveda la continua presenza di personale. I reflui scaricati  derivano esclusivamente da

un servizio igienico in uso alle maestranze, presenti in loco per svolgere le operazioni di manutenzione agli

impianti. 

Nella scheda A.8. della domanda di AUA la ditta indica quale modalità di gestione di detti reflui l'accumulo in

vasca a tenuta con vuotatura periodica tramite autospurgo.

Vista la  Tab. A della Delibera G.R. 09/06/03, n.1053, tale sistema di raccolta e smaltimento reflui domestici è

consentito esclusivamente in edifici destinati ad uso saltuario o in edifici ove non sia disponibile un corpo

ricettore idoneo. 

Per  quanto di  competenza,  limitatamente agli  atti  presentati,  considerato che presso la  sottostazione non è

prevista la presenza di personale in modo continuativo, nulla osta al sistema di contenimento adottato, con le

seguenti prescrizioni:

• l'asportazione  del  liquame  dovrà  avvenire  tramite  ditta  autorizzata,  lo  smaltimento  è  consentito

esclusivamente mediante conferimento all'impianto di trattamento acque reflue urbane o altro impianto

di trattamento autorizzato;

• la  documentazione  attestante  le  operazioni  di  smaltimento  dovrà  essere  tenuta  a  disposizione

dell’autorità di controllo

Distinti saluti

     Il tecnico 

Barbara Berselli                                                                          Il Responsabile del Distretto di Parma

       Sara Reverberi

Documento firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato n. 2 | Cap 43125|  tel +39 0521 976111 | fax +39 0521 976112 | PEC aoopr  @  cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
7
0
5
2
8
.
E
 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


